„•.• • ,

• 7i • • 	eçl • 2t/tte,2({”, 	foit7c0a
(Estado de ,SWo (Pau ro

.Praça Yave de ião, 202 Centro Tef.: (12)3107-1200 - 	- Cep :12 820 000

Areias, 15 de março de 2012

Oficio CT n° 022/2012.

Senhor Presidente:

Encaminhamos a Vossa Excelência o incluso Projeto de Lei que

autoriza a abertura de Crédito Suplementar na Lei Orçamentária Anual, em atendimento ao

Oficio n°09/2012, exarado por esse Poder Legislativo, em 15 de fevereiro do ano em curso.

Na expectativa de ter atendido a solicitação de Vossa Excelência,

aproveitamos do ensejo para reiterar votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

4111,

/ José Antonio Fernandes

Prefeito Municipal

///

Exmo. Sr.

Waldir Ferreira dos Santos

DD. Presidente da Câmara Municipal

Areias - SP

• • • ,
•

/ 	 * 	•

f(-j-'2?eie
díG7V 1419/tetACtide CÇÁ-eW.

. , Estado de São PauCo
igia„.12.xec 	:Praça :,Vove de julho, 202 Centro Id.: (12)3107-1200 -.Areias - Cep :12 820 000

PROJETO DE LEI NÚMERO C25-  DE 14 DE MARÇO DE 2012.

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NA LEI

ORÇAMENTÁRIA ANUAL E ALTERAÇÕES NO PLANO PLURIANUAL —

PPA E NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS — LDO NO EXERCÍCIO

DE 2012.

Artigo 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a realizar a abertura de Crédito

Suplementar no Orçamento Municipal, no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais), nos moldes dos artigos

41, 11, 42 e 43 da Lei 4.320/64, sob as seguintes classificações e fontes de recursos:

ORGÃO: 	 01 — CÂMARA MUNICIPAL

UNIDADE: 	 01 — LEGISLATIVO

FUNÇÃO: 	 01 - LEGISLATIVA

SUBFUNÇÃO: 	 031 — Ação Legislativa

PROGRAMA: 	 0001 — Processo Legislativo

PROJETO/ATIVIDADE: 1.025 — Gestão Voltada à Inovação do Processo Legislativo

CATEGORIA ECONÔMICA: 4.4.90.52.00 — Equipamentos e Material Permanente

VALOR: R$ 7.000,00

FONTE DE RECURSOS: 01.110 — GERAL

Artigo 2° - O crédito Suplementar aberto no artigo anterior será coberto com recursos

provenientes da anulação parcial da dotação abaixo relacionada:

ORGÃO: 	 01 — CÂMARA MUNICIPAL

UNIDADE: 01 — LEGISLATIVO

FUNÇÃO: 01 - LEGISLATIVA

SUBFUNÇÃO: 031 — Ação Legislativa

PROGRAMA: 0001 — Processo Legislativo

PROJETO/ATIVIDADE: 2.025 — Manutenção das Ações Destinadas ao Implemento do Processo Legislativo

CATEGORIA ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica

VALOR: R$ 7.000,00

FONTE DE RECURSOS: 01 110 —

,-•-, 	 '''. 17) 	o .
Lti-'refeth,e,ra VI' ai de (22:éri  -e/cal

Estado de  São (Paul-o
Praça :11.-otyLe jutlio, 202 (entro Tel.: (12)3107-1200 -4reias - Cep :12 820 000

Artigo 3 0  - O presente Crédito Adicional será incluído na programação das ações

contidas no PPA e na LDO do presente exercício, conforme relatório anexo.

Artigo 4° - A presente lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Areias, 14 de março de 2012.

I
/ JOSÉ ANTONIO FERNANDES

Prefeito Municipal

:A?eit,ra klunfe.  al cie C2(4e,ta.
Estná á São (Pau Co

(Praça Yave á julho, 202 centro TeÉ: (12)3107-1200 - )4reias - Cep :12 820 000

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores:

O presente Projeto de Lei autoriza o Executivo Municipal a realizar a abertura de

Crédito Suplementar destinada à dotação orçamentária desse Poder Legislativo, em atendimento ao

Oficio n° 09/2012, exarado em 15 de fevereiro p.p.

As medidas adotadas no presente Projeto de Lei, serão adequadas na Lei de

Diretrizes Orçamentárias - LDO e no Plano Plurianual - PPA conforme determina a legislação pertinente.

Areias, 14 de março de 2012.

Atenciosamente,

,
;,

.,/

7/ JOSÉ ANTONIO FERNANDES 	 ---
Prefeito Municipal

Estado de São Paulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAS

PLANO PLURIANUAL 2010 a 2013 - PPA 2010 - 2013

ANEXO II- PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

Inicial ( 	) 	Alteração ( X ) 	Inclusão ( 	) 	Exclusão ( 	)
Seleção. Alteração are 14103/2012 (A) (Somente o que Im alterado na data selecoonada)

Programa: 1 	- PROCESSO LEGISLATIVO

Unidade Responsável: 01.00- PODER LEGISLATIVO

Objetivos: DOTAR O PODER LEGISLATIVO DE CONDIÇÕES PARA ATENDIMENTO DOS MUNÍCIPES.

Público alvo: População em geral

METAS

Referência

Indicadores 	 Unidade de Medida 	Data indice 2013

Final do
Programa

Câmara Equipada 	 und 	01/04/2009

Câmara Funcionando 	 % 	01/04/2009

1,00

100,00

1,00

100.00

1,00

100,00

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCICIO

Indicadores 	 2010 2011 2012 2013

Câmara Equipada 	 1,00

Câmara Funcionando 	 100,00

1.00

100,00

1.00

100,00

1.00

100,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: 	Regionalização 	 Totais

Municipio 	 1.682.000,00

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

AÇÕES DESTINADAS AO DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO DO PROCESSO LEGISLATIVO.

ilf

Estado de São Paulo
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAS
PLANO PLURIANUAL 2010 a 2013 - PPA 2010 -2013

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Iniciai ( ) 	Alteração ( X ) 	Inclusão ( ) 	Exclusão ( )
Seleção Alteração em 14/030012 (A)

I - Classificação

Órgão PODER LEGISLATIVO
01.00

Unidade CÂMARA MUNICIPAL
01.01

Função Legislativa
1

Subfunção Ação Legislativa
31

Programa PROCESSO LEGISLATIVO
1

Objetivo do programa:

DOTAR O PODER LEGISLATIVO DE CONDIÇÕES PARA ATENDIMENTO DOS MUNÍCIPES.

Justificativa do programa:

AÇÕES DESTINADAS AO DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO DO PROCESSO LEGISLATIVO.

Ação Titulo 	 Produto/Unidade 	 Meta Fisica Meta Financeira

1.025 GESTÃO VOLTADA A INOVAÇÃO DO PROCESSO 	Obras e Investimentos/und 	 4,000 	88.000,00

LEGISLATIVO

Estado de São Paulo
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2012

ANEXO V - LDO - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS
Seleção Alteração em 14/0312012 (A) (Somente o que fm alterado na data seleC.0.24a)

Inicial ( X) 	Alteração ( ) 	Inclusão ( ) 	Exclusão ( )

PROGRAMA

Programa: PROCESSO LEGISLATIVO

CÓDIGO DO PROGRAMA 	1

UNIDADE RESPONSÁVEL

Órgão: 	PODER LEGISLATIVO

01,00

Unidade: 	CÂMARA MUNICIPAL

01.01

OBJETIVO

DOTAR O PODER LEGISLATIVO DE CONDIÇÕES PARA ATENDIMENTO DOS MUNÍCIPES.

JUSTIFICATIVA

AÇÕES DESTINADAS AO DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO DO PROCESSO LEGISLATIVO,

INDICADORES

Produto (Unidade)

Física Financeira

Obras e Investimentos (und)

0,000 	11,000,00

Legislativo Mantido (und)

0,000 401.000,00

Custo estimado do Programa no exer

Estado de São Paulo
Página: 1/2

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2012

ANEXO VI - LDO - AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
Seleção Alteração oro 14/03t2012 (A) (Somenie o que toi alterado na data seleCtonada)

Inicial ( X ) 	Alteração ( 	InCluSãO ( ) 	Exclusão ( )

I - Classificação

órgão. 	PODER LEGISLATIVO 01.00

Unidade: 	CÂMARA MUNICIPAL 01.01

Função: 	Legislativa 1

Subfunção: 	Ação Legislativa 31

Programa. 	PROCESSO LEGISLATIVO 1

Objetivo do programa:
DOTAR O PODER LEGISLATIVO DE CONDIÇÕES PARA ATENDIMENTO DOS MUNiCIPES.

Justificativa do programa

AÇÕES DESTINADAS AO DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO DO PROCESSO LEGISLATIVO.

Ação 	Tipo 	 Titulo 	 Produto (Unidade) 	 Fisica 	Financeira

1 025 	Projeto 	 GESTÃO VOLTADA A INOVAÇÃO DO PROCESSO 	Obras e Investimentos (und) 	 0.000 	11 000.00

LEGISLATIVO

II - Descrição das Ações

GESTÃO VOLTADA A INOVAÇÃO DO PROCESSO LEGISLATIVO

III - Detalhamento das Ações

Conta Despesa 	 Descrição da Conta da Despesa

4.0.00.00 00.00 00 00 	DESPESAS DE CAPITAL

Total:

Valor

11 000,00

11.000,00

Estado de São Paulo
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2012

ANEXO VI - LDO - AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
Seleçáo Aitera0o em 14/03/2012 (A) (Somente O Que to, alterado na Cala selecionada)

I

Paginai 212

Inicial ( X ) 	Alteração ( ) 	Inclusão ( ) 	Exclusão ( )

• Classificação

órgão: 	PODER LEGISLATIVO

Unidade: 	CÂMARA MUNICIPAL

Função: 	Legislativa

Subfunçào: Ação Legislativa

Programa: PROCESSO LEGISLATIVO

Objetivo do programa:
DOTAR O PODER LEGISLATIVO DE CONDIÇÕES PARA ATENDIMENTO DOS MUNÍCIPES.

Justificativa do programa:

AÇÕES DESTINADAS AO DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO DO PROCESSO LEGISLATIVO

Ação 	Tipo 	 Titulo 	 Produto (Unidade)

2 025 	Atividade 	 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO 	 Legislativo Mantido (und)

IMPLEMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

II - Descrição das Ações

MANUTENÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS AO IMPLEMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

III - Detalhamento das Ações

Conta Despesa 	 Descrição da Conta da Despesa

3.0.00.00.00.00 00.00 	DESPESAS CORRENTES

Total:

01.00

01.01

1

31

1

Fisica 	Financeira

0.000 	401.000,00

Valor

401 000.00

401.000,00